１ 五 監 第 ３ ０ ７ 号

令和元年９月２５日

五島市議会議長 谷 川   等 様

五島市長    野 口 市太郎 様

五島市監査委員 橋 本 平 馬

五島市監査委員 神之浦 伊佐男

出 納 検 査 結 果 報 告

地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和元年６月分の会計管理

者所管に係る現金の出納及び保管状況の検査をしたので、その結果を同条第３

項の規定により次のとおり報告する。

記

１ 検査の期日 令和元年７月３０日から令和元年９月２０日まで

２ 検査の範囲 一般会計、特別会計、歳入歳出外現金及び基金

３ 検査の結果

(1) 収入支出の状況は表１のとおりで、関係伝票等の計数は証ひょう書類と

突き合わせた結果正確であった。

(2) 基金の出納状況は、表２のとおりである。

(3) 現金の保管状況は、表３のとおりで、収入支出差引残額は金融機関の預

金高及び釣銭用資金保管額の合計額と符合した。

令 和 元 年 度 各 会 計 収 支 計 算 書
（表１） 令和元年６月末日現在

収　　　　　　　　　　　　　　　　入  支　　　　　　　　　　　　　　　　出

円 円 円  ％ 円 円  円     ％ 円 円

3,478,704,000 277,605,310 1,126,414,889 32.4 議 会 費 205,743,000 25,562,061 61,087,335 29.7

232,604,000 63,829,000 63,829,000 27.4 総 務 費 5,871,257,480 269,203,891 1,254,584,733 21.4

5,856,000 0 0 0.0 民 生 費 8,260,266,000 645,066,417 1,493,954,887 18.1

8,939,000 0 0 0.0 衛 生 費 6,043,347,320 753,643,563 905,109,310 15.0

7,447,000 0 0 0.0 労 働 費 23,054,000 997,303 9,276,813 40.2

659,652,000 168,137,000 168,137,000 25.5 農林水産業費 3,538,455,636 129,438,869 466,338,387 13.2

5,332,000 0 0 0.0 商 工 費 2,536,840,000 761,668,166 919,535,122 36.2

29,562,000 0 0 0.0 土 木 費 1,958,113,014 84,348,171 154,058,234 7.9

19,752,000 0 0 0.0 消 防 費 1,390,646,640 120,045,339 235,587,916 16.9

7,303,000 0 4,120,000 56.4 教 育 費 4,042,512,134 204,990,246 967,011,350 23.9

13,217,000,000 2,905,468,000 5,810,936,000 44.0 災 害 復 旧 費 113,925,280 69,120 125,970 0.1

4,835,000 0 0 0.0 公 債 費 3,735,567,000 2,883,991 126,318,396 3.4

143,306,000 11,794,081 29,681,191 20.7 諸 支 出 金 21,782,000 0 20,272,919 93.1

288,903,000 25,735,205 68,005,865 23.5 予 備 費 30,000,000 0 0 0.0

4,775,985,904 72,860,000 382,773,333 8.0

3,507,635,868 18,935,000 59,309,000 1.7

58,768,000 2,252,516 25,800,776 43.9

205,541,000 8,086,101 14,866,401 7.2

1,203,045,000 0 194,110 0.0

899,279,732 1,522,548,173 1,522,548,173 169.3

250,459,000 27,036,907 53,775,455 21.5

8,761,600,000 660,000,000 660,000,000 7.5

37,771,509,504 5,764,287,293 9,990,391,193 26.4      計 37,771,509,504 2,997,917,137 6,613,261,372 17.5 3,377,129,821

事 業 勘 定 5,638,772,000 416,734,756 865,617,159 15.4 事 業 勘 定 5,638,772,000 344,358,137 902,492,049 16.0 △ 36,874,890

直 診 勘 定 465,158,000 15,561,931 19,920,929 4.3 直 診 勘 定 465,158,000 41,054,777 72,525,994 15.6 △ 52,605,065

事 業 勘 定 5,834,229,000 462,716,948 991,014,542 17.0 事 業 勘 定 5,834,229,000 491,927,121 990,700,384 17.0 314,158

介 護 サ ー ビ ス 44,313,000 5,763,300 9,040,600 20.4 介護サービス 44,313,000 4,029,662 6,240,892 14.1 2,799,708

509,616,000 5,892,080 40,271,680 7.9 後期高齢者医療 509,616,000 8,529,509 49,280,392 9.7 △ 9,008,712

65,622,000 1,055,657 1,414,554 2.2 診 療 所 65,622,000 7,313,660 13,560,969 20.7 △ 12,146,415

319,866,000 6,507,004 10,528,483 3.3 簡 易 水 道 319,866,000 8,829,967 15,575,008 4.9 △ 5,046,525

11,222,000 33,880 800,968 7.1 大 浜 財 産 区 11,222,000 75,820 1,414,685 12.6 △ 613,717

2,285,000 217,787 288,420 12.6 本 山 財 産 区 2,285,000 0 28,000 1.2 260,420

5,884,000 50,382 103,680 1.8 下 水 道 5,884,000 94,871 156,174 2.7 △ 52,494

2,522,000 171,000 333,000 13.2 公設小売市場 2,522,000 12,636 111,127 4.4 221,873

26,750,000 166,170 440,536 1.6 港 湾 整 備 26,750,000 571,760 1,084,902 4.1 △ 644,366

18,509,000 68,386 213,532 1.2 交 通 船 18,509,000 1,278,273 2,843,844 15.4 △ 2,630,312

31,089,000 0 20,272,919 65.2 土 地 取 得 31,089,000 0 0 0.0 20,272,919

12,975,837,000 914,939,281 1,960,261,002 15.1      計 12,975,837,000 908,076,193 2,056,014,420 15.8 △ 95,753,418

50,747,346,504 6,679,226,574 11,950,652,195 23.5   合　　計 50,747,346,504 3,905,993,330 8,669,275,792 17.1 3,281,376,403

280,402,420 1,161,242,358 歳 入 歳 出 外 107,179,135 438,853,333 722,389,025

0 0 0

6,959,628,994 13,111,894,553   総　　計 4,013,172,465 9,108,129,125 4,003,765,428

  会   　  　計 　　    別 一 時 繰 替 金 差 引 残 額
予 算 現 額 本 月 分 累 計

執 行 率

科 目 予 算 現 額 本 月 分 累 計

執 行 率

当 月 末 当 月 末

一

般

会

計

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 助 成 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

大 浜 財 産 区

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

土 地 取 得

市 債

計

国 民 健 康 保 険
特

別

会

計

介 護 保 険

後 期 高 齢 者 医 療

診 療 所

簡 易 水 道

計

合　   　　　計

歳 入 歳 出 外 現 金

当 座 借 越 （ 一 時 借 入 金 ）

 総  　　　　　計

本 山 財 産 区

下 水 道

公 設 小 売 市 場

港 湾 整 備

交 通 船

（表２）

令和元年６月末現在（単位：円）

受 入 額 払 出 額 差引増減額

4,813,710,141 0 4,813,710,141

2,099,625,590 0 2,099,625,590

1,013,105,456 0 1,013,105,456

732,608,379 0 732,608,379

509,088,501 0 509,088,501

3,405,426,428 0 3,405,426,428

1,800,374,615 0 1,800,374,615

82,741,520 0 82,741,520

4,269,749 0 4,269,749

321,797,396 0 321,797,396

37,490,242 0 37,490,242

19,665,793 0 19,665,793

39,164,744 0 39,164,744

42,983,348 0 42,983,348

91,697,486 0 91,697,486

21,166,860 0 21,166,860

305,729,000 0 305,729,000

42,414,742 0 42,414,742

139,497,219 0 139,497,219

11,532,424 0 11,532,424

15,534,089,633 0 0 0 15,534,089,63315,534,089,633

基　　　金　　　出　　　納　　　状　　　況

基　　　　　金　　　　　別 前月末現在高

当　　月　　中　　増　　減

当月末現在高 管理別計

一
括
管
理

財 政 調 整 基 金

14,373,939,110

土 地 開 発 基 金

合 併 市 町 村 振 興 基 金

減 債 基 金

ま ち づ く り 基 金

地 域 福 祉 基 金

庁 舎 等 整 備 基 金

個
別
管
理

ふ る さ と 振 興 基 金

1,160,150,523

海 興 水 産 研 修 基 金

ふ る さ と づ く り 基 金

家 畜 導 入 事 業 基 金

花 い っ ぱ い 運 動 基 金

五 島 沿 岸 航 路 整 備 基 金

児 童 健 全 育 成 基 金

奨 学 基 金

学 校 施 設 整 備 基 金

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金

介 護 給 付 費 準 備 基 金

大 浜 財 産 区 基 金

本 山 財 産 区 基 金

計

（表３）

令和元年６月末現在（単位：円）

普 通 預 金 定 期 預 金 債 券 手 持 現 金

82,741,520 82,741,520

4,269,749 4,269,749

321,797,396 321,797,396

37,490,242 37,490,242

19,665,793 19,665,793

39,164,744 39,164,744

42,983,348 42,983,348

91,697,486 91,697,486

21,166,860 21,166,860

305,729,000 305,729,000

42,414,742 42,414,742

139,497,219 139,497,219

11,532,424 11,532,424

15,534,089,633 400,000,00012,534,089,633 2,600,000,000 0

4,003,765,428 4,003,031,428 0 0 734,000

19,537,855,061 4,403,031,42812,534,089,633 2,600,000,000 734,000

現　　　金　　　保　　　管　　　状　　　況

会　　計　　・　　基　　金　　別 金　　　額

内　　　　　　　　　　　　　訳

一
括
管
理

財 政 調 整 基 金

14,373,939,110

土 地 開 発 基 金

合 併 市 町 村 振 興 基 金

400,000,00011,373,939,110 2,600,000,000

減 債 基 金

ま ち づ く り 基 金

地 域 福 祉 基 金

庁 舎 等 整 備 基 金

個
別
管
理

ふ る さ と 振 興 基 金

海 興 水 産 研 修 基 金

ふ る さ と づ く り 基 金

家 畜 導 入 事 業 基 金

花 い っ ぱ い 運 動 基 金

五 島 沿 岸 航 路 整 備 基 金

児 童 健 全 育 成 基 金

奨 学 基 金

学 校 施 設 整 備 基 金

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金

介 護 給 付 費 準 備 基 金

大 浜 財 産 区 基 金

合　　　　　　　　　　　計

本 山 財 産 区 基 金

計

一般会計・特別会計・歳入歳出外現金

計